REQUERIMENTO Nº        , DE 2007
(Da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional)

Requer a desapensação da
Mensagem nº 285/2005 da Mensagem nº
544/2005.

 Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência a desapensação da Mensagem nº 285/2005  que “submete
ao Congresso Nacional o texto do Protocolo de 1988 relativo à Convenção Internacional
sobre Linhas de Carga,1966, celebrada em Londres, em 11 de novembro de 1988” da
Mensagem nº 544/2005, que “submete à consideração do Congresso Nacional o texto das
emendas ao Protocolo de 1998 relativo à Convenção Internacional sobre Linhas de
Carga” tendo em vista a aprovação, nesta Comissão de Relações Exteriores e de Defesa
Nacional, do parecer preliminar do relator, Deputado Flávio Bezerra que solicita a
desapensação e a posterior devolução da Mensagem nº 544/2005 ao Poder Executivo com a
finalidade de que sejam efetuadas as alterações indicadas na Nota Técnica da Assessoria
Parlamentar da Marinha, em anexo.

Sala das Sessões, em        de agosto de 2007.

Deputado Vieira da Cunha
Presidente